### A CONJUNÇÃO

A conjunção desempenha unicamente a função de ligar as partículas e os membros de que se constitui a frase.	1
São várias as suas espécies, de que mentalmente tomarás nota.	2

1) A conjunção é a parte da oração que liga e ordena a frase.

2) São várias as espécies e as significações das conjunções.

Copulativas, como *ac*, *atque*, *et*, *que*, etc. Disjuntivas, como *uel*, *ue*, *siue*, *seu*, *aut*, *ne*. Adversativas, como *etsi*, *tametsi*, *quamquam*, *quamuis*, etc.

Copulatiuae, ut *ac, atque, et, que*, etc. Disiunctiuae, ut *uel, ue, siue, seu, aut, ne*. Aduersatiuae, ut *etsi, tametsi, quamquam, quamuis*, etc. Collectiuae siue illatiuae, siue rationales, ut *ergo, igitur, quare, quocirca, quapropter, itaque*, etc. Causales,<sup>[1]</sup> ut *nam, namque, siquidem, quia, quoniam, enim, etenim, quod, propterea quod*, etc. Expletivae, ut *quidem, equidem*.

Quae praecit est princeps, ut <i>nec, nisi</i> ; subdita semper	1
subsequitur, ceu <i>uero, autem</i> . Communis utrumque	2
munus habet, ueluti <i>quamuis, quapropter</i> et <i>ergo</i> .	3

Coniunctiones partim sunt praepositivae<sup>[2]</sup> seu principes, partim, subiunctivae, partim, mediae.

1) Principes sunt quae in oratione praecunt, ut *aut, ac, atque, at, ast, uel, nec, neque, nisi, seu, siue*, etc.

2) Subiunctivae siue subdita, quae subeunt, ut *que, ne, ue, quidem, quoque, autem, uero, enim*. Quae, si praeponantur, fit soloecismus; ideoque maxime notandae sunt.

3) Communes siue media, quae et praecunt et subeunt, ut *ergo, igitur, itaque, equidem*.

### Schol. 15.<sup>[3]</sup> De uariis coniunctionum generibus

Mirum est quantum grammatici in coniunctione inter se dissentiant; siquidem Diomedes et Donatus aiunt quinque esse coniunctionum species, quas alii ‘significationes’ uocant: copulatiuas, disiunctiuas, expletivas, causales, rationales. Priscianus, lib. 16, sexdecim. Causales enim in quinque formas, Apollonium imitatus, distribuit: continuatiuas, subcontinuatiuas, etcaet. Addidit etiam approbatiuas, praesumptiuas et alias eiusdem generis, quas, ne tibi sim fastidio, libenter praetermitto. Recentiores etiam discretiuas et suspensiuas excogitarunt. Praeterea eadem a uariis diuersis formis adscribuntur. Alii enim *nec, neque*, ‘copulatiuas’, alii ‘disiunctiuas’ uocant. *Quamquam, quamuis, tametsi* quidam ‘aduersatiuas’ appellant, quas Plinius, ut ait Diomedes, ‘illatiuas’ uocat; ipse uero Diomedes *quamquam, quamuis* ‘rationales’ siue ‘ratiocinatiuas’ nominat; *etsi, tametsi*, ‘causales’. *Potius, imo*, quae supra ‘aduerbia eligendi’ appellauimus, docet idem ‘relatiuas ad aliquid’ seu ‘comparatiuas’ a Plin<io> dici. Itaque alii ‘aduerbia’ nominant, [p. 147] alii inter coniunctiones numerant, non diuersa, sed eadem significatione; nam eadem uox, diuersa significatione, et aduerbium et coniunctio esse potest, ut *quare, quamobrem*, quae aduerbia sunt interrogandi, cum interrogati, coniunctiones uero, cum conclusioni seruiunt.